
Cod. Delib: GGS10423VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 69 del 31/05/2022

        Oggetto:
        Tariffe Imposta di Soggiorno - Anno 2022 -Modifica e approvazione nuove Tariffe

        L'anno duemilaventidue, il giorno trentuno del mese di maggio, a partire dalle ore
18.30,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses.  - X
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  ""  - X
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GGS10423VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  79/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 14 - TRIBUTI
-----

Proponente Gianpiero Scaramuzzo (Direttore Settore)

PREMESSO che:

-con  deliberazione  n°  57  del  28  marzo  2018  la  Giunta  Municipale  ha  deliberato  “di  proporre
l'istituzione, ai sensi dell'art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, e per quanto disposto dall’art. 4,
comma  7,  del  Dl  24  aprile  2017,  n.  50,  dell'imposta di  soggiorno  e  di  applicarla  secondo  le
modalità,  i  termini  e  la  misura  stabiliti  dall'allegato  schema  di  Regolamento  comunale  per  la
istituzione e la disciplina dell'imposta di soggiorno e di trasmettere la deliberazione e l'allegato
schema  di  regolamento  alle  associazioni  maggiormente  rappresentative  di  categoria  delle
strutture  ricettive,  onde  procedere  ad  una  fase  di  concertazione  in  ordine  al  contenuto  della
presente proposta…”;

DATO ATTO che:

-   con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°32  del 31  luglio  2018  è  stata  istituita,  ai  sensi
dell'art.4 del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, e per quanto disposto dall’art. 4, comma 7, del Dl 24
aprile  2017,  n.  50,  l'imposta  di  soggiorno,  nonché  approvato  il  Regolamento  comunale  per
l'istituzione  e  la  disciplina  dell'imposta  di  soggiorno  allegato,  composto  da  dodici  articoli,  per
come  modificato  dalla  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  39  del  6  novembre  2020  e
relativa approvazione del testo coordinato con tali modifiche contenenti, altresì, le tariffe rimaste
immutate rispetto agli anni precedenti; 
DATO ATTO che:

•  in base all'art.4 comma 2 del medesimo regolamento "alla Giunta Comunale è demandata
ogni  eventuale  modifica  alle  tariffe  di  cui  al  comma  1.  In  caso  di  assenza  di  nuova
deliberazione le tariffe si intendono confermate";

•   si  è stabilita all'art.  2 comma 2 la decorrenza del  relativo il  Regolamento comunale per
l'istituzione e la disciplina dell'imposta al 1° ottobre 2018;

VISTO che:
-  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°53  del  25  novembre  2019,  a  seguito  della
intervenuta dichiarazione dello stato di dissesto dell'ente sono state confermate le tariffe previste
relativamente all’imposta di soggiorno, riservandosi ogni ulteriore approfondimento, a far data dal
1 gennaio 2020; CONSIDERATO che: 
-per l'anno 2021 le tariffe relative all'imposta di soggiorno sono state confermate con deliberazione
di Giunta Municipale n. 36/2021;
VISTO  lo  stato  di  dissesto  dell’ente  dichiarato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°51
dell’11/11/2019;
CONSIDERATO che:

- l’Amministrazione comunale intende procedere ad un aumento proporzionale delle tariffe, stante
il  perdurare  dello  stato  di  dissesto,  e  quindi  la  difficoltà  a  reperire  ulteriori  e  diverse  risorse  di
bilancio  al  fine  di  migliorare  i  finanziamenti  per  interventi  in  materia  di  turismo,  ivi  compresi



Cod. Delib: GGS10423VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

quelli  a  sostegno  delle  strutture  ricettive,  nonché per  interventi  di  manutenzione,  fruizione  e
recupero  dei  beni  culturali  ed  ambientali  locali,  nonché  per  i   relativi  servizi  pubblici  locali,
secondo le seguenti indicazioni:

TIPOLOGIA STRUTTURA

Strutture Alberghiere e Paralberghiere Classificazione

Imposta
Giorno/Euro

a)  alberghi  e  residenze  turistico
alberghiere,  motels,  residence,  villaggi
albergo,  alberghi  diffusi  residence
d’epoca  alberghiere,  le  residenze  della
salute - beauty farm, ogni altra struttura
turistico recettiva che presenti  elementi
ricollegabili  a  uno  o  più  delle
precedenti categorie*

*In caso di assenza di classificazione di
alcune  delle  strutture  sopra  citate  si
applica l’imposta di 1,00 Giorno/Euro

1 stella

2 stelle

3 stelle

3 stelle superior

4 stelle

4 stelle superior

5 stelle

5 stelle superior

2,00

2,00

2,00

2,00

3,00

3,00

5,00

5,00

ALTRE TIPOLOGIE DI STRUTTURE

b)strutture  ricettive  all’aria  aperta
(campeggi  ed  aree  attrezzate  per
la  sosta  temporanea,  roulette,
camper,  bungalow  e  similari
ecc.);

c)Case  e  appartamenti  per  vacanze
gestite  in  forma  di  impresa,
nonché gli immobili destinati alla
locazione breve, di cui all’articolo
4  del  decreto  legge  24  aprile
2017, n. 50;

d)Bed & Breakfast **;

e)Ostelli, Affittacamere;

f)Agriturismo

**  ogni  altra  struttura  turistico
recettiva  che  presenti  elementi
ricollegabili a tale categoria

2,00

PRECISATO ad ogni buon fine che, ai sensi dell’art.15 quarter del D.L. 06/12/2011, n. 201,  la
presente deliberazione di  approvazione della tariffa relativa all'imposta di  soggiorno di  cui all'
articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, ha effetto dal primo giorno del secondo
mese successivo a  quello della pubblicazione effettuata ai  sensi dell’art.  13  comma 15  del
richiamato D.L. 201/2011;

si propone all'On.le Giunta di deliberare: 



Cod. Delib: GGS10423VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1.   Di  modificare  le  tariffe  dell’imposta  di  soggiorno  attualmente  in  vigore  e  di  approvare  le
seguenti tariffe relative all'Imposta di Soggiorno pari a:

TIPOLOGIA STRUTTURA

Strutture Alberghiere e Paralberghiere Classificazione

Imposta
Giorno/Euro

a)  alberghi  e  residenze  turistico
alberghiere,  motels,  residence,  villaggi
albergo,  alberghi  diffusi  residence
d’epoca  alberghiere,  le  residenze  della
salute - beauty farm, ogni altra struttura
turistico recettiva che presenti  elementi
ricollegabili  a  uno  o  più  delle
precedenti categorie*

*In caso di assenza di classificazione di
alcune  delle  strutture  sopra  citate  si
applica l’imposta di 1,00 Giorno/Euro

1 stella

2 stelle

3 stelle

3 stelle superior

4 stelle

4 stelle superior

5 stelle

5 stelle superior

2,00

2,00

2,00

2,00

3,00

3,00

5,00

5,00

ALTRE TIPOLOGIE DI STRUTTURE

b)strutture  ricettive  all’aria  aperta
(campeggi  ed  aree  attrezzate  per
la  sosta  temporanea,  roulette,
camper,  bungalow  e  similari
ecc.);

c)Case  e  appartamenti  per  vacanze
gestite  in  forma  di  impresa,
nonché gli immobili destinati alla
locazione breve, di cui all’articolo
4  del  decreto  legge  24  aprile
2017, n. 50;

d)Bed & Breakfast **;

e)Ostelli, Affittacamere;

f)Agriturismo

**  ogni  altra  struttura  turistico
recettiva  che  presenti  elementi
ricollegabili a tale categoria

2,00

2.Di  precisare  che  ai  sensi  dell’art.15  quarter  del  D.L.  06/12/2011, n.  201   la  presente
deliberazione di approvazione della tariffa relativa all'imposta di soggiorno di cui all'articolo
4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, ha effetto dal primo giorno del secondo mese
successivo a  quello  della  pubblicazione effettuata ai  sensi dell’art.  13  comma 15  del
richiamato D.L. 201/2011; 

3.Di  dare  atto  che ai  sensi  art.4  comma 2  del  medesimo regolamento  "alla  Giunta  Comunale  è
demandata ogni eventuale modifica alle tariffe di cui al comma 1. In caso di assenza di nuova



Cod. Delib: GGS10423VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

deliberazione le tariffe si intendono confermate";
4.  Di  confermare  che  il  gettito  dell’imposta  di  soggiorno  è  destinato  a  finanziare  interventi  in

materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi
servizi pubblici locali.

5.  Di demandare al Direttore del 13° Settore Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio-
Patrimonio-Società Partecipate e  al  Direttore  del  14°  Settore  Tributi  l’espletamento  di  ogni
connesso e/o consequenziale adempimento per quanto di rispettiva competenza;

6.  Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune
ai sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;

Copia  del  presente  atto  sarà  trasmessa,  a  cura  dell’Ufficio  Archivio,  anche  mediante
procedura  informatica,  per  quanto  di  competenza  e/o per  opportuna  conoscenza,  a:
Sindaco/Gab.;  Assessore  Bilancio,  Segreteria  Generale;  Dirigenti  dei  settori  13°  e  14°;
Presidente del Collegio dei Revisori.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 31/05/2022 F.to Gianpiero Scaramuzzo
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 31/05/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.  Di modificare le tariffe dell’imposta di soggiorno attualmente in vigore e di approvare le
seguenti tariffe relative all'Imposta di Soggiorno pari a:

TIPOLOGIA STRUTTURA

Strutture Alberghiere e Paralberghiere Classificazione

Imposta
Giorno/Euro



Cod. Delib: GGS10423VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

a)  alberghi  e  residenze  turistico
alberghiere,  motels,  residence,  villaggi
albergo,  alberghi  diffusi  residence
d’epoca  alberghiere,  le  residenze  della
salute - beauty farm, ogni altra struttura
turistico recettiva che presenti  elementi
ricollegabili  a  uno  o  più  delle
precedenti categorie*

*In caso di assenza di classificazione di
alcune  delle  strutture  sopra  citate  si
applica l’imposta di 1,00 Giorno/Euro

1 stella

2 stelle

3 stelle

3 stelle superior

4 stelle

4 stelle superior

5 stelle

5 stelle superior

2,00

2,00

2,00

2,00

3,00

3,00

5,00

5,00

ALTRE TIPOLOGIE DI STRUTTURE

g)strutture  ricettive  all’aria  aperta
(campeggi  ed  aree  attrezzate  per
la  sosta  temporanea,  roulette,
camper,  bungalow  e  similari
ecc.);

h)Case  e  appartamenti  per  vacanze
gestite  in  forma  di  impresa,
nonché gli immobili destinati alla
locazione breve, di cui all’articolo
4  del  decreto  legge  24  aprile
2017, n. 50;

i)Bed & Breakfast **;

j)Ostelli, Affittacamere;

k)Agriturismo

**  ogni  altra  struttura  turistico
recettiva  che  presenti  elementi
ricollegabili a tale categoria

2,00

2.Di  precisare  che  ai  sensi  dell’art.15  quarter  del D.L.  06/12/2011, n.  201   la  presente
deliberazione di approvazione della tariffa relativa all'imposta di soggiorno di cui all'articolo
4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, ha effetto dal primo giorno del secondo mese
successivo a  quello  della  pubblicazione effettuata ai  sensi dell’art.  13  comma 15  del
richiamato D.L. 201/2011; 

3.Di  dare atto  che ai  sensi  art.4  comma 2  del  medesimo regolamento  "alla  Giunta  Comunale  è
demandata ogni eventuale modifica alle tariffe di cui al comma 1. In caso di assenza di nuova
deliberazione le tariffe si intendono confermate";

4.   Di  confermare che il  gettito  dell’imposta  di  soggiorno  è  destinato  a  finanziare  interventi  in
materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi
servizi pubblici locali.

5.  Di  demandare al  Direttore del  13°  Settore Programmazione -  Risorse Finanziarie - Bilancio-



Cod. Delib: GGS10423VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Patrimonio-Società Partecipate e  al  Direttore  del  14°  Settore  Tributi  l’espletamento  di  ogni
connesso e/o consequenziale adempimento per quanto di rispettiva competenza;

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;

Copia  del  presente  atto  sarà  trasmessa,  a  cura  dell’Ufficio  Archivio,  anche  mediante
procedura  informatica,  per  quanto  di  competenza  e/o per  opportuna  conoscenza,  a:
Sindaco/Gab.;  Assessore  Bilancio,  Segreteria  Generale;  Dirigenti  dei  settori  13°  e  14°;
Presidente del Collegio dei Revisori.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GGS10423VA                                                           Copia Pag. 8 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  03/06/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 03/06/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 03/06/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


